
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 
E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 3, commi 18 e 76 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008);  

VISTO l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d’opera);  

VISTO il D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008;  

VISTA la Legge n. 69/2009;  

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile “Contratto d’opera”; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne);  

VISTI gli articoli 35 e 57 del CCNL Scuola 29/11/2007, in materia di collaborazioni plurime; 

VISTA la Legge n. 107/2015, recante la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/07/2019 con delibera 

n. 31 e successiva modifica del 20/12/2019; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

PRESO ATTO che l’art. 43 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 consente alle 

istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per lo 

svolgimento di particolari attività ad insegnamento, per sperimentazioni didattiche e di 

ordinamento, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

PRESO ATTO che gli articoli 44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 consentono 

al Dirigente Scolastico di avvalersi dell’opera di esperti esterni allorché non siano reperiti tra il 

personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento delle attività in parola; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004395 - 11/04/2023 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000164 - 11/04/2023 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


VSTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in 

data 17/12/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto in data 22/12/2021 con delibera n. 

39/2021 e successiva modifica del 27/10/2022 Del. n. 33 e del 21/12/2022 Del. n. 47; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. h) del D.I. 129/2018” approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/04/2022 con 

delibera n. 13/2022; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la nota del M.I. prot. n. 1746 del 26/10/2020; 

VISTA l’emergenza sanitaria da Covid-19, diffusasi su tutto il territorio nazionale (decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13 e 

successivi); 

PRESO ATTO della necessità, nell’ambito del PTOF, di effettuare un progetto finalizzato 

prioritariamente a fornire supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere a traumi 

e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e alle famiglie ucraine, nonché per fornire 

sostegno nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire 

l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psicofisico; 

CONSIDERATO che nell’Istituto manca personale interno in possesso delle necessarie competenze 

per lo svolgimento dell’incarico relativo al progetto sopraindicato; 

PRESO ATTO che per lo svolgimento del suddetto progetto è necessario selezionare personale 

esperto esterno;  

VISTO il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la propria determina prot. n. 10757 del 18/11/2020 di individuazione di esperto Psicologo 

professionista;  

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di incarico PSICOLOGO (prot. 10763 del 18/11/2020);  

VISTO il decreto prot. n. 11345 del 28/11/2020 di assegnazione dell’incarico di psicologo per la 

realizzazione del progetto “Supporto psicologico” 

VISTI i contratti: 

 prot. n. 12148 del 15/12/2020 di prestazione d’opera intellettuale per attività di sportello 

psicologico rivolto agli studenti delle scuole primarie e della scuola secondaria di primo 

grado, ai genitori e al personale dell’istituto - a.s. 2020/2021; 

 prot. n. 5714 del 05/05/2021 di prestazione d’opera intellettuale per attività di sportello 

psicologico rivolto agli studenti delle scuole primarie e della scuola secondaria di primo 

grado, ai genitori e al personale dell’istituto – periodo gennaio – giugno 2021 e comunque 

non oltre il 31/12/2021; 

 prot. n. 4458 del 28/03/2022 di prestazione d’opera intellettuale per attività di sportello 

psicologico rivolto agli studenti delle scuole primarie e della scuola secondaria di primo 

grado, ai genitori e al personale dell’istituto e agli studenti ucraini e alle loro famiglie – a.s. 

2021/2022 e comunque non oltre il 31/12/2022; 

VISTO l’articolo 39-bis del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (cd. decreto “aiuti-bis”), convertito, 

con modificazioni ed integrazioni, nella legge 21 settembre 2022, n. 142, che ha previsto un 

incremento di 32,12 milioni di euro per il 2022 del Fondo per il funzionamento delle 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004395 - 11/04/2023 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000164 - 11/04/2023 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



istituzioni scolastiche, di cui all'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

al fine di contenere il rischio epidemiologico da COVID19 in relazione all’avvio dell’anno 

scolastico 2022-23; 

VISTA la nota DGRUF prot. 46445 del 4 ottobre 2022 con la quale è stata assegnata a questa 

Istituzione scolastica una risorsa finanziaria pari ad € 5.303,25, per acquisto di servizi 

professionali di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro e per 

l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché' di servizi di lavanderia e di rimozione e 

smaltimento di rifiuti, acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene 

individuale e degli ambienti nonché' di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile 

in relazione alla prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2; 

PRESO ATTO che tale somma è finalizzata anche a fornire al personale, alunni e genitori 

l’assistenza e il supporto psicologico; 

PRESO ATTO della necessità di continuare con lo stesso esperto i percorsi di assistenza e supporto 

psicologico già svolti e in corso; 

PRESO ATTO pertanto dell’urgenza di proseguire le attività di assistenza e di supporto psicologico 

già avviate nei precedenti anni scolastici e in quello in corso con la dott.ssa Chiara MAZZER; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 43/2022 del 21/12/2022 e successive modifiche; 

DECRETA  

 di affidare alla Dott.ssa MAZZER Chiara l’incarico di prestazione d’opera in qualità di Psicologa 

per la prosecuzione del progetto “Supporto psicologico” per supportare il personale delle 

istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico. 

 Il contratto da stipulare con l’Istituto Comprensivo di Oderzo prevede un impegno orario di n. 

37 ore per un totale di € 1.446,25 onnicomprensivo (al lordo della ritenuta d’acconto e dell’IVA 

se dovuta e di ogni altro onere previdenziale eventualmente previsto dalla normativa vigente in 

materia), per il periodo dalla stipula del contratto al termine del corrente anno scolastico e 

comunque non oltre il 31/12/2022 o altra data stabilita dal M.I., da imputare alla voce di spesa 

Attività A01/04 “ Risorse ex art. 39-bis, comma 1,  D.L. 115/2022” del Programma Annuale e.f. 

2023, e sarà liquidato al termine dell’incarico previa presentazione di una relazione conclusiva 

sull’attività svolta. In caso di esperto esterno con obbligo di emissione di fattura elettronica 

(Codice univoco dell’ufficio UFGH1B), il pagamento sarà effettuato al ricevimento della stessa. 

 La presente determina può essere impugnata nei modi e nei tempi previsti dalla normativa 

vigente.  

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo on line dell'Istituzione Scolastica www.icoderzo.edu.it 

per giorni 30 e produrrà i suoi effetti sin dalla data di pubblicazione.  

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 
Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004395 - 11/04/2023 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000164 - 11/04/2023 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2023-04-11T11:18:04+0200
	FRANCESCA MENEGHEL




